
 
 

1 
V-1.0 

Riepnieku iela 2, Rīga, LV-1050, tālr. +371 67234335, e-pasts: pasts@vdzti.gov.lv, www.vdzti.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VADLĪNIJAS 

 

Atzītā psihologa statusa piešķiršana personai, kurai ir tiesības veikt vilces 

līdzekļa vadītāja (mašīnista) psihofizioloģiskās piemērotības novērtēšanu 

 

 

 
 

Rīgā 

30.06.2025.           Nr. 1-1/4-3 

 

 

 

 

Izmaiņu reģistrs1: 

 

Versija  Datums Stājas 

spēkā 

Izmaiņas Ierosinātājs 

V-1.0. 30.06.2025.           30.06.2025.           Vadlīniju izveide 

 

Terēza Zīriņa 

Attīstības daļas vecākais 

eksperts  

     

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Stājoties spēkā jaunākajai izmaiņai, iepriekšējā izmaiņa zaudē spēku un ir atzīstama par spēku zaudējušu. 



 
 

2 
V-1.0 

1. Ievads 

Vadlīnijas apraksta, kā Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija (turpmāk – Inspekcija) veic  

personas profesionālo atbilstības izvērtēšanu  un piešķir vai anulē atzītā psihologa statusu. Vadlīniju 

mērķis ir sniegt detalizētu informāciju par atzīšanas procesu, lai pienācīgi piemērotu normatīvos aktos 

noteiktās prasības. 

Vadlīnijās norādīts, kādas prasības nepieciešams izpildīt pieteikuma iesniedzējam, lai 

saņemtu atzītā psihologa statusu.  Atzītā psihologa statuss ir nepieciešams, lai psihologs varētu veikt 

vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) (turpmāk – mašīnista) psihofizioloģiskās piemērotības pārbaudi 

(turpmāk – psihofizioloģiskā novērtēšana) un sniegt attiecīgu atzinumu.  Vadlīnijās tiek aprakstīti 

pieteikuma iesniedzēja pienākumi un rīcība, lai saņemtu Inspekcijas atzinumu. 

Vadlīnijas ir balstītas uz šādu normatīvo aktu prasībām: 

- Dzelzceļa likuma 37.1. pants; 

- 2010. gada 14. septembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 873 “Noteikumi par vilces 

līdzekļa vadītāja (mašīnista) kvalifikācijas un vilces līdzekļa vadīšanas tiesību iegūšanu” 

(turpmāk – noteikumi Nr.873)2.  

Vadlīnijas izstrādā, pārrauga un aktualizē Inspekcijas Attīstības daļa.  

Vadlīnijām ir ieteikuma raksturs un tās neaizvieto normatīvo aktu prasības.  

Inspekcija atzītu psihologu novērtēšanas procesā:   

• Izvērtē iesniegtos dokumentus un profesionālo atbilstību; 

• Sagatavo atzīšanas novērtējumu;  

• Pieņem lēmumu par atzītā psihologa statusa piešķiršanu; 

• Anulē statusu, ja tiek konstatētas neatbilstības vai arī ir saņemts attiecīgs iesniegums; 

• Veic uzraudzību pār atzīto psihologu darbību; 

• Publicē atzīto psihologu sarakstu savā tīmekļa vietnē www.vdzti.gov.lv. 

Novērtēšanas procesa darbības principi un politika ir vērsti uz personas kvalifikācijas novērtēšanas 

objektivitāti, tiek ievēroti taisnīgi un vienlīdzīgi vērtēšanas kritēriji. 

2. Atzīto psihologu novērtēšanas process  

Lai mašīnists iegūtu vilces līdzekļa vadīšanas tiesības, ir nepieciešams apliecināt 

psihofizioloģisko piemērotību mašīnista darbam. Atzītais psihologs pārbauda, vai personai nav 

atklātu psihofizioloģisko trūkumu (īpaši attiecībā uz rīcībspēju) vai citu būtisku trūkumu un personību 

ietekmējošu faktoru, kas var kavēt pilnvērtīgi un droši pildīt mašīnista pienākumus. 

Inspekcija veic personas profesionālās atbilstības novērtēšanu un atzītā psihologa statusa 

piešķiršanu vai anulēšanu un pieņem lēmumus.  

Atzīta psihologa statusam var pretendēt persona, kura atbilstoši Psihologu likumam 

veic  psihologu profesionālo darbību un kura, ievērojot  visas šajā likumā noteiktās prasības, tostarp 

 
2 - ieskaitot  2025.gada 10.jūnija Ministru kabineta noteikumus Nr. 344 “Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 

14. septembra noteikumos Nr. 873 “Noteikumi par vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) kvalifikācijas un vilces līdzekļa 

vadīšanas tiesību iegūšanu”“ 

https://www.vdzti.gov.lv/


 
 

3 
V-1.0 

prasības, kas nosaka psihologu sertifikāciju un izglītības un kompetences3. 

3. Iesnieguma iesniegšana  

Atzīta psihologa statusa iegūšanai persona sagatavo iesniegumu (1.pielikums – iesnieguma 

paraugs), kuram pievieno: 

- psihologa izstrādātas mašīnistu psihofizioloģiskās pārbaudes organizēšanas un norises 

kārtību; 

- mašīnistu psihofizioloģiskās pārbaudes novērtēšanas metodes; 

- psihofizioloģiskās pārbaudes vērtēšanas kritērijus; 

- atzinuma sniegšanas un paziņošanas kārtību un procedūru aprakstus.  

Psihologa izstrādātajā mašīnistu psihofizioloģiskās pārbaudes organizēšanas un norises 

kārtībā apraksta procedūru, kā tiek vai tiks nodrošināta pārbaudes, kā tiek organizētas un kāda ir 

pārbaužu norises kārtība. Mašīnistu psihofizioloģiskās pārbaudes novērtēšanas metodēs norāda 

piemērojamās metodes, lai novērtētu mašīnistu atbilstību un kādi ir piemērojamie kritēriji. Ir 

nepieciešams arī aprakstīt procedūru, kā  tiek vai tiks sagatavoti atzinumi un kāda ir paredzama 

procedūra.  

Psihologa izstrādātajā mašīnistu psihofizioloģiskās pārbaudes organizēšanas un 

norises kārtībā apraksta: 

- kas var pieteikties; 

- kā un kur var pieteikties (kā un kur ar iesniegt iesniegumu) mašīnista psihofizioloģiskās 

novērtēšanas veikšanai; 

- kā tiek veikta personas iesniegto iesnieguma pārbaude; 

- kā tiek reģistrēts personas iesniegums; 

- kā tiek noteikta personas identitāte pirms psihofizioloģiskās novērtēšanas; 

- kā personu informē par psihofizioloģiskās novērtēšanas norises kārtību un novērtēšanas 

rezultātiem. 

Psihologa izstrādātajās mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas metodēs un 

vērtēšanas kritērijos apraksta: 

- kā tiek veikta mašīnista psihofizioloģiskā novērtēšana - testa veids (dator programmatūra, 

anketas, rakstveida tests, kombinētā tipa tests); 

- cik ilgi tiek veikta mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšana; 

- kādas metodes tiek piemērotas mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanā; 

- kādas mašīnista profesijai nozīmīgas īpašības tiek vērtētas psihofizioloģiskās novērtēšanā 

(modrība, gatavība ekstremālai darbībai monotonos apstākļos, uzmanības apjoms, uzmanības 

koncentrēšanas spējas, uzmanības pārslēgšanas ātrums, noturība pret traucējošiem faktoriem, 

noturība stresa apstākļos, nervu sistēmas stabilitāte, stabila darbaspēju dinamika, vai citas.); 

- kādi ir vērtēšanas kritēriji (kad ir pozitīvs vai negatīvs vērtējums vai atbilst/neatbilst mašīnista 

darbam); 

- kāds ir psihofizioloģiskā novērtējuma derīguma termiņš; 

- vai ir pieļaujama atkārtota pārbaude pēc nesekmīgas/negatīvas novērtēšanas. 

 

 

3 Ministru kabineta 2018.gada 29.maija noteikumus Nr.301 “Psihologu noteikumi”, kas  nosaka cita starpā 

psihologu reģistrācijas, sertifikācijas un resertifikācijas kārtību. 

 



 
 

4 
V-1.0 

 

Psihologa izstrādātajā mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas atzinuma sniegšanas 

un paziņošanas kārtībā apraksta: 

- kā tiek sniegts personai atzinums par psihofizioloģisko novērtēšanu; 

- kādos termiņos tiek sniegts personai atzinums par psihofizioloģisko novērtēšanu; 

- kurš var saņemt personas atzinumu psihofizioloģisko novērtēšanu; 

- kur tiek reģistrēts atzinums par personu psihofizioloģisko novērtēšanu; 

- kurš var piekļūt datiem par personu psihofizioloģisko novērtēšanu; 

- vai ir izveidota un pieejama atzinuma sniegšanas un paziņošanas kārtība; 

- pretenziju iesniegšanas un izskatīšanas iespējas. 

Psihologs mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas procesa veikšanai izstrādātajā kārtībā 

apraksta: 

- kāda ir publiski pieejama informācija par mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas norises 

vietu; 

- kāda ir speciāli aprīkota telpa, kur norisinās mašīnista psihofizioloģiskā novērtēšana; 

- kāds ir speciāls aprīkojums/ materiāli mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas veikšanai. 

 

Persona savā iesniegumā apliecina, ka iesniegumā un citos dokumentos norādītā informācija 

ir patiesa un nav maldinoša, parakstot par to apliecinājumu, ka persona ir profesionāli un finansiāli  

neatkarīga no mašīnista vai tā darba devēja, tā pārzina mašīnista darba specifiku un darba apstākļus, 

kā arī personai ir pieejami visi nepieciešamie resursi (piemēram, telpas, ierīces), lai novērtētu 

mašīnista psihofizioloģisko atbilstību.  

 Papildus tam jāpievieno šādi dokumenti:  

- psihologa sertifikāta izraksts klīniskās un veselības psiholoģijas jomā vai darba un 

organizāciju psiholoģijas jomā; 

- apliecinājums, ka persona ir reģistrēta Psihologu reģistrā klīniskās un veselības 

psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā, ja šāda informācija nav 

iekļauta Psihologu reģistrā https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi ;  

- dokumentālā informācija ka personai ir vismaz divu gadu darba pieredze klīniskās un 

veselības psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā; 

- psihologa fiziskā paraksta, zīmoga nospieduma vai veidlapas paraugu, ja atzinumu par 

mašīnista psihofizioloģisko novērtēšanu izsniedz papīra formātā. 

Iesniedzot dokumentus atzītā psihologa statusa iegūšanai, persona iesniegumā apliecina, ka:  

- iesniegumā un tam pievienotajos dokumentos norādītā informācija ir patiesa un nav 

maldinoša; 

- ir profesionāli un finansiāli neatkarīgs/-a no mašīnista kvalifikācijas pretendenta vai 

tā darba devēja, kā arī nākotnē apņemas izvairīties no šī interešu konflikta; 

- pārzina mašīnista darba specifiku un darba apstākļus; 

- tai ir pieejami visi nepieciešamie resursi (piemēram, telpas, ierīces), lai veiktu 

mašīnista psihofizioloģisko novērtēšanu atbilstoši Noteikumu Nr.873 8.4 punkta prasībām. 

- ir informēts, ka Inspekcija veic viņa personas datu apstrādi saistībā ar tā funkciju 

izpildi;  



 
 

5 
V-1.0 

- savā profesionālajā darbība ievēro psihologu darbību jomu reglamentējošo normatīvo 

aktu prasības.  

Persona iesniegumu un tam pievienotus dokumentus var iesniegt gan klātienē, pa pastu,  

elektroniski pa e-pastu pasts@vdzti.gov.lv, e-adresē. 

Personas iesniegums un tam pievienotie dokumenti tiek reģistrēti  Inspekcijas elektronisko 

dokumentu pārvaldības sistēmā “Lietvedība”. 

Iesnieguma apstrādē Inspekcijā tiek nodrošināta datu konfidencialitāte, īstenojot atbilstošus 

tehniskos un organizatoriskos pasākumus personas datu aizsardzībai no neatļautas piekļuves, 

nelikumīgas apstrādes, izpaušanas, nejaušas pazaudēšanas, izplatīšanas vai iznīcināšanas, ievērojot 

Fizisko personu datu apstrādes likuma prasības un atbilstošas datu aizsardzības procedūras tādā 

apmērā, kāds nepieciešams datu apstrādes  nolūkiem un savu funkciju izpildei. 

 

4. Iesnieguma izskatīšana un pārbaude 

Saņemot iesniegumu Inspekcija veic dokumentu pilnīguma un detalizētu pārbaudi. 

Veicot dokumentu pilnīguma pārbaudi ja tiek secināts, ka nav iesniegti visi dokumenti vai 

kādi apliecinājumi, Inspekcija aicina personu papildināt trūkstošo informāciju vai precizēt iesniegto 

informāciju.   

Kad iesniegta trūkstošā informācija vai precizēta iepriekš iesniegta informācija, pilnīguma 

pārbaudi noslēdz.  

Pēc pilnīguma pārbaudes Inspekcija mēneša laikā izvērtē personas iesniegumu un pieņem 

lēmumu par tā atbilstību vai neatbilstību Noteikumu Nr.873 8.1 un 8.2 punkta prasībām.  

Inspekcija veic detalizēto iesnieguma un dokumentu pārbaudi, kuras procesā pārliecinās:  

- vai ir informācija par derīgu psihologa sertifikātu klīniskās un veselības psiholoģijas 

jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā; 

- vai ir apliecinājums ka persona ir reģistrēta Psihologu reģistrā klīniskās un veselības 

psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā, ja šāda informācija nav 

iekļauta Psihologu reģistrā https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi; 

- vai ir dokumentāla informācija ka personai ir vismaz divu gadu darba pieredze klīniskās 

un veselības psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā 

- vai personai ir izstrādāta mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas organizēšanas un 

norises kārtība; 

- vai personai ir noteiktas mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas metodes un 

vērtēšanas kritēriji 

- vai personai ir noteiktas mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas atzinuma sniegšanas 

un paziņošanas kārtība un  vai ir izveidoti procedūru apraksti; 

- vai personai ir psihologa fiziskā paraksta un zīmoga nospieduma paraugs, ja atzinumu 

par mašīnista psihofizioloģisko novērtēšanu izsniedz papīra formātā 

- vai personai ir iesniegti visi nepieciešamie apliecinājumi; 

- vai personai  ir pieejami visi nepieciešamie resursi (piemēram, telpas, ierīces). 

Atzītā psihologa statusa piešķiršanas izvērtēšanas procesa ietvaros Inspekcija pārliecinās 

klātienē, vai personai  ir pieejami visi nepieciešamie resursi (piemēram, telpas, ierīces) 

psihofizioloģiskās pārbaudes veikšanai. 

Novērtēšanas rezultātu apkopošanai Inspekcija izmanto dokumentu novērtēšanas veidlapu 

mailto:pasts@vdzti.gov.lv
https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi


 
 

6 
V-1.0 

(2.pielikums). 

Ja personas atzītā psihologa statusa iegūšanas atzīšanas novērtējumā nav konstatētas 

neatbilstības, Inspekcija pieņem lēmumu par  personai atzītā psihologa statusa piešķiršanu.  

Ja psihologa atzīšanas novērtējumā ir konstatēta kaut viena neatbilstība, personai netiek 

piešķirts atzītā psihologa statuss.  

Gadījumā, ja persona pēc atzīta psihologa statusa iegūšanas nonāk profesionālā un finansiālā 

atkarībā no mašīnista vai tā darba devēja, atzītais psihologs nedrīkst veikt attiecīgajiem 

mašīnistiem psihofizioloģiskās pārbaudes. Šādā gadījumā persona informē Inspekciju par 

iespējamā interešu konflikta rašanos.  

     

5. Lēmuma pieņemšana 

Lēmumu par atzītā psihologa statusa piešķiršanu vai anulēšanu pieņem Inspekcijas Attīstības 

daļas vadītājs.  Lēmumu par atzīšanu pieņem psihologam izsniegtā klīniskās un veselības psiholoģijas 

jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā  uz prakses sertifikāta derīguma laiku. 

Inspekcijas Attīstības daļas  lēmumu par atzītā psihologa statusa piešķiršanu vai 

nepiešķiršanu paziņo personai trīs dienu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas.   

 

6. Lēmuma apstrīdēšana 

Attīstības daļas pieņemtos lēmumus par atzītā psihologa statusa piešķiršanu vai anulēšanu 

persona var apstrīdēt Inspekcijas direktoram, iesniedzot motivētu iesniegumu Inspekcijas direktoram.  

Inspekcijas direktora lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā.    

 

7. Atzītā psihologa statusa anulēšana 

 

Inspekcija pieņem lēmumu par atzītā psihologa statusa anulēšanu, ja: 

- personai izsniegtā psihologa sertifikāta klīniskās un veselības psiholoģijas jomā vai 

darba un organizāciju psiholoģijas jomā darbība ir apturēta vai tas ir anulēts, un 

personas psihologa profesionālā darbība ir apturēta vai izbeigta; 

- persona iesniedz rakstveida iesniegumu par atzītā psihologa statusa anulēšanu; 

- persona sniegusi Inspekcijai nepatiesas ziņas, un šīs ziņas bijušas par pamatu 

inspekcijas lēmumam par atzītā psihologa statusa piešķiršanu. 

 

Inspekcija nekavējoties  uzsāk dokumentu pārbaudi par personas atzītā psihologa statusa 

anulēšanu, ja saņem informāciju ka persona ir sniegusi Inspekcijai nepatiesas ziņas, un šīs ziņas 

bijušas par pamatu Inspekcijas lēmumam par atzītā psihologa statusa piešķiršanu. Inspekcija mēneša 

laikā izskata saņemto informāciju par atzītā psihologa statusa anulēšanu un pieņem attiecīgu lēmumu. 

Lemjot par psihologa atzīšanas anulēšanu, ja persona sniegusi Inspekcijai nepatiesas ziņas, 

un šīs ziņas bijušas par pamatu inspekcijas lēmumam par atzītā psihologa statusa piešķiršanu, 

Inspekcija ņem vērā lietas būtību un atzītā psihologa paskaidrojumus. 

Ja dokumentāru faktu iegūšanas un izvērtēšanas rezultātā tiek konstatēts, ka persona ir 

maldinājusi Inspekciju un apzināti sniegusi Inspekcijai nepatiesu informāciju, Inspekcija mēneša 

laikā pieņem lēmumu par atzītā psihologa statusa anulēšanu. 



 
 

7 
V-1.0 

Inspekcijas Attīstības daļas  paziņo personai Inspekcijas lēmumu par atzītā psihologa statusa 

anulēšanu trīs dienu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas.   

Inspekcijas Attīstības daļas lēmumu par atzītā psihologa statusa anulēšanu persona var 

apstrīdēt, iesniedzot motivētu iesniegumu Inspekcijas direktoram.   

Inspekcijas direktora lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā.    

 

8. Atzītā psihologa darbības un atzītā psihologa statusa derīguma uzraudzība   

 

 Inspekcija veic atzītā psihologa statusa darbības uzraudzību, ar mērķi gūt pārliecību, ka 

persona savā profesionālajā darbībā ievēro psihologu darbību jomu reglamentējošo normatīvo aktu 

prasības, lai veiktu mašīnista psihofizioloģiskās piemērotības pārbaudi un sniegtu tam attiecīgu 

atzinumu.  

Inspekcija ar informācijas sistēmas „Vilces līdzekļu vadītāju (mašīnistu) vadīšanas apliecību 

un saskaņoto papildu sertifikātu reģistrācijas sistēma” palīdzību veic uzraudzību par mašīnistu 

psihofizioloģiskās novērtēšanas veikšanu.  

Inspekcija, saņemot mašīnista iesniegumu un tam pievienotus dokumentus mašīnista 

apliecības saņemšanai, pārbauda iekļauto informāciju Psihologu reģistrā 

https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi, lai pārliecinātos, vai personai ir derīgs psihologa sertifikāts 

klīniskās un veselības psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā.  

Ja Inspekcija, konstatē, ka atzītām psihologam nav derīga psihologa sertifikāts klīniskās un 

veselības psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā, tā nekavējoties pieņem 

lēmumu par  atzītā psihologa statusa anulēšanu. 

 

9. Informācijas publicēšana tīmekļvnietnē 

Inspekcija publicē atzīto psihologu sarakstu savā tīmekļa vietnē www.vdzti.gov.lv.  

Atzīto psihologu sarakstā iekļauj un publicē šādus datus:  

- atzītā psihologa vārds, uzvārds; 

- pakalpojuma sniegšanas adrese, tālrunis, e-pasts, tīmekļvietnes adrese; 

- psihologa darbības joma (klīniskās un veselības psiholoģijas joma vai darba un 

organizāciju psiholoģijas joma); 

- sertifikāta derīguma termiņš. 

 
 

 

  

https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi


 
 

8 
V-1.0 

1.pielikums 

 

Iesniegums atzītā psihologa statusa iegūšanai personai, kura pretendē iegūt 

tiesības veikt vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) psihofizioloģiskās piemērotības 

novērtēšanu (paraugs) 
 

Valsts dzelzceļa tehniskai inspekcijai 

 

 

1. Iesniedzējs: 

 

Vārds, uzvārds, personas kods / ________________________________________________________ 

Reģistrācijas numurs 

 ________________________________________________________ 

 

reģistrētās prakses vietas  

adrese  ________________________________________________________ 

 

 ________________________________________________________ 

 

adrese korespondences saņemšanai ________________________________________________________ 

 

 

Tīmekļvietnes adrese ________________________________________________________ 

 

 

e-adrese ________________________________________________________ 

 

 

tālruņa numurs ________________________________________________________ 

 

 

e-pasta adrese ________________________________________________________ 

 

  

2. Iesniegumam pievienotie dokumenti (atzīmēt ar x): 

 

☐ derīga psihologa sertifikāta klīniskās un veselības psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju 

psiholoģijas jomā kopija (uzrādot oriģinālu); 

 

☐ apliecinājumu, ka persona ir reģistrēta Psihologu reģistrā klīniskās un veselības psiholoģijas 

jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā, ja šāda informācija nav iekļauta Psihologu reģistrā 

https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi; 

 

☐ dokumentāla informācija ka personai ir vismaz divu gadu darba pieredze klīniskās un veselības 

psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā; 

 

☐ mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas organizēšanas un norises kārtību; 

 

☐ mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas metodes; 

 

☐ mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas vērtēšanas kritēriji; 

 

☐ mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas atzinuma sniegšanas un paziņošanas kārtība un 

procedūru apraksti; 

https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi


 
 

9 
V-1.0 

 

☐ psihologa fiziskā paraksta, zīmoga nospieduma vai veidlapas paraugs, ja atzinumu par mašīnista 

psihofizioloģisko novērtēšanu izsniedz papīra formātā. 

 

 

 

3. Apliecinu, ka (atzīmēt ar x): 

 

☐ iesniegumā un tam pievienotajos dokumentos norādītā informācija ir patiesa un nav maldinoša; 

 

☐ sniedzot atzinumu par mašīnista psihofizioloģisko novērtēšanu, esmu profesionāli un finansiāli 

neatkarīgs/-a no mašīnista kvalifikācijas pretendenta vai tā darba devēja, kā arī nākotnē apņemos 

izvairīties no šī interešu konflikta; 

 

☐ pārzinu mašīnista darba specifiku un darba apstākļus; 

 

☐ man ir pieejami visi nepieciešamie resursi (piemēram, telpas, ierīces), lai novērtētu mašīnista 

psihofizioloģisko novērtēšanu atbilstoši Noteikumi Nr.873 8.4 punkta prasībām; 

 

☐ esmu informēts/-a, ka Inspekcija veic manu personas datu apstrādi saistībā ar tā funkciju izpildi; 

 

☐ savā profesionālajā darbība ievēroju psihologu darbību jomu reglamentējošo normatīvo aktu 

prasības. 

 

 

 
Pielikumā dokumenti uz  _____ lp. 

 

Psihologa paraksts*  ________________________________________ 

 

Datums* _________________________________________________ 

 

 

 

Piezīme. * Dokumenta rekvizītus “Psihologa paraksts” un “Datums” neaizpilda, ja elektroniskais 

dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīviem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10 
V-1.0 

2.pielikums 

Atzītā psihologa statusa iegūšanas atzīšanas novērtējums  

Datums ___________________________  Nr. ________________   

 

1.  Novērtēšanas periods   

 (no/līdz) 

1.1. Pilnīguma pārbaude  ____________________________________________________________________ 

 (no/līdz) 

1.2. Detalizēta pārbaude ____________________________________________________________________ 

 (no/līdz) 

2. Novērtējuma mērķis: novērtēt psihologu saskaņā ar Noteikumu Nr.873 8.1 un 8.2 punkta prasībām.   

  

3. Psihologa novērtējums atbilstoši šādiem kritērijiem (vajadzīgo atzīmēt ar x): 

 

Nr. 

p. k. 
Vērtēšanas kritēriji 

Pilnīguma 

pārbaude 

Ir/Nav 

Detalizēta 

pārbaude 

Atbilst/ 

Neatbilst 

Piezīmes 

3.1. informācija par derīgu psihologa sertifikātu klīniskās un 

veselības psiholoģijas jomā vai darba un organizāciju 

psiholoģijas jomā 

  

 

3.2. apliecinājums ka persona ir reģistrēta Psihologu reģistrā 

klīniskās un veselības psiholoģijas jomā vai darba un 

organizāciju psiholoģijas jomā, ja šāda informācija nav 

iekļauta Psihologu reģistrā 

https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi 

   

3.3. dokumentāla informācija ka personai ir vismaz divu gadu 

darba pieredze klīniskās un veselības psiholoģijas jomā 

vai darba un organizāciju psiholoģijas jomā 

   

3.4. mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas organizēšanas 

un norises kārtība 

   

3.5. mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas metodes    

3.6. mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas vērtēšanas 

kritēriji 

   

3.7. mašīnista psihofizioloģiskās novērtēšanas atzinuma 

sniegšanas un paziņošanas kārtība un procedūru apraksti 

   

3.8. psihologa fiziskā paraksta un zīmoga nospieduma 

paraugs, ja atzinumu par mašīnista psihofizioloģisko 

novērtēšanu izsniedz papīra formātā 

   

3.9. iesnieguma “Iesniegums atzītā psihologa statusa iegūšanai 

personai, kura pretendē iegūt tiesības veikt vilces līdzekļa 

vadītāja (mašīnista) psihofizioloģiskās piemērotības 

novērtēšanu” 3.punktā noteiktie apliecinājumi 

   

3.10. ir gūta pārliecība (klātienē) ka personai  ir pieejami visi 

nepieciešamie resursi (piemēram, telpas, ierīces). 

   

 

4. Piezīmes par novērtēšanas gaitu 

 

https://www.viis.gov.lv/registri/psihologi


 
 

11 
V-1.0 

 

 

5. Novērtēšanas laikā konstatētās neatbilstības 

 

 

 

6. Novērtētāja atzinums 

 

 

 

Novērtētājs 

 

 

     

(amats) (vārds, uzvārds) (paraksts*) 

 

Datums*  

 

 

Piezīme * Dokumenta rekvizītus "paraksts" un "datums" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 
V-1.0 

Riepnieku iela 2, Rīga, LV-1050, tālr. +371 67234335, e-pasts: pasts@vdzti.gov.lv, www.vdzti.gov.lv 

 

3.pielikums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LĒMUMS 
Rīgā 

 

datums           Nr.  
 

 Atzītā psihologa vārds, uzvārds 

Par atzītā psihologa statusa piešķiršanu       

 

Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija ir izskatījusi iesniegumu un tam pievienotos dokumentus 

par atzītā psihologa statusa iegūšanu  personai, kura pretendē iegūt tiesības veikt vilces līdzekļa 

vadītāja (mašīnista) psihofizioloģiskās piemērotības novērtēšanu, un  

konstatēja,   

ka iesniegtie dokumenti un (vārds, uzvārds)  profesionāla kvalifikācija atbilst 2010. gada 14. 

septembra MK noteikumu Nr.873 „Noteikumi par vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) kvalifikācijas 

un vilces līdzekļa vadīšanas tiesību iegūšanu” 8.1 un 8.2 prasībām. 

 Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija nolēma: 

 

1. Piešķirt (vārds, uzvārds) atzītā psihologa statusu līdz spēkā esošā psihologa darba un 

organizāciju psiholoģijā, vai klīniskā un veselības psiholoģijā sertifikāta derīguma 

termiņa beigām. 

2. (vārds, uzvārds) ir tiesīgs veikt vilces līdzekļa vadītāja (mašīnista) psihofizioloģiskās 

piemērotības novērtēšanu. 

 
Šo lēmumu var apstrīdēt, iesniedzot attiecīgu iesniegumu Inspekcijas direktoram. Inspekcijas 
direktora lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

 

Pielikumā: (vārds, uzvārds) 20__.gada ___.__________ atzītā psihologa statusa iegūšanas 

atzīšanas novērtējums Nr. ___ 

 

Amatpersona             (*elektroniskais paraksts)                              (vārds, uzvārds) 

 

 

lēmuma sagatavotājs (vārds, uzvārds)  

tālr. _____________ 

e-pasts ______________________ 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 


